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Asunto: Respuesta a citacion de control politico el martes 29 de octubre a partir de
las 8:00am

Respetado secretario;

De manera atenta me permito dar respuesta al cuestionario enviado por la
Honorable Comision Sexta de la Camara de Representantes en virtud de la citacion
a debate de control politico, en los siguientes términos:

CUESTIONARIO FINDETER

1. En relacion con los 21.000 millones de pesos que se habian
comprometido bajo el Ministerio de la Dra. Aurora Vergara y que ya se
habian girado a FINDETER para el proyecto de INTEP en Roldanillo,
Valle del Cauca ;Cudndo se recibieron estos recursos? ;Cuando se
requirio por parte del Ministerio el reintegro o devolucion? ;Con base
en que argumentos se hizo este reverso de la operacion?

RESPUESTA: Respecto de estas inquietudes, en primer lugar, nos permitimos
precisar lo siguiente:

Findeter y el Ministerio de Educacion Nacional suscribieron el Contrato
Interadministrativo No. 5538186 de 2023 por valor de valor de
$500.000.000.000 con el siguiente objeto: “Prestar el servicio de asistencia técnica
y administracion de recursos para implementar el “Plan de Espacios Educativos
como Centro de la vida Comunitaria” para la estructuracion y ejecucion de proyectos
de infraestructura y dotacion de las instituciones de educacién superior publicas que
sean priorizados por el Ministerio de Educacion Nacional.” (Negrilla y subraya
fuera de texto).




Conforme lo anterior y tal y como se puede observar desde el objeto del contrato,
el alcance del mismo esta sujeto a la priorizacion que realiza el Ministerio y, en
consecuencia, a Findeter no se le han girado recursos especificos o con destinacion
especifica para ningun proyecto en particular.

Respecto del proceso de priorizacion de proyectos, nos permitimos indicar que el
Ministerio informa a Findeter del listado de proyectos priorizados y conforme este
listado se hace una asignacion de recursos a cada proyecto de acuerdo con la
documentacion presentada previamente por las instituciones de educacion superior
que presentan las iniciativas. Posteriormente, Findeter en el marco de sus
obligaciones de asistencia técnica, adelanta el proceso de viabilidad técnica, juridica
y presupuestal de cada proyecto y una vez agotada esta etapa, los proyectos que
cuenten con viabilidad en todos los aspectos, inician el respectivo tramite
contractual para la ejecucion de obra y/o consultoria, segun corresponda.

Para el caso en concreto del proyecto “Construccion de la segunda etapa de la
Biblioteca del Instituto de Educacién Técnica Profesional de Roldanillo, Valle del
Cauca’”, es cierto que el proyecto estuvo priorizado, no obstante, dentro del proceso
de validacion técnica, se evidencio que el proyecto correspondia a la segunda etapa
de una edificacion cuya primera etapa iba a ser ejecutada a través de un contrato
de obra adelantado directamente por el Instituto de Educacion Técnica Profesional
de Roldanillo INTEP, condiciones que imposibilitaban su ejecucion en la vigencia
2024, ademas de que supeditaba su estructuracién definitiva a los resultados y
alcance de la etapa 1, razon por la cual este proyecto se elimind de los proyectos
priorizados por el MEN.

Aqui también es importante precisar que los recursos aportados por el MEN entran
a una bolsa, lo que significa que si un proyecto sale de la lista de priorizados, no
hay lugar a devoluciéon de recursos porque los éstos no estan atados a un proyecto
especifico. Es facultad del MEN reasignar estos recursos a otros proyectos.

2. Del total de los recursos desembolsados para las instituciones de
Educacion Superior beneficiadas con el programa “Universidad en tu
Territorio” ; Cuantos recursos se han desembolsado de manera directa
a las Instituciones de Educacion Superior? ;Cudntos recursos a través
de FINDETER? Discriminar la informacion por afio, municipio,
departamento e Institucion de Educacion beneficiada.

RESPUESTA: En cuanto a estas inquietudes sobre cuantos recursos se han
desembolsado de manera directa a las instituciones de educacion superior, se debe
aclarar que el Contrato Interadministrativo No. 5538186 de 2023 no contempla
ningun tipo de transferencia directa a las IES, pues conforme el alcance del mismo,
la totalidad de los recursos son ejecutados por Findeter a través del Patrimonio



Autonomo que hace las veces de entidad contratante. En consecuencia, Findeter
no tiene conocimiento del monto de recursos que se hayan desembolsado
directamente a la IES en el marco del programa “Universidad en tu Territorio” y esta
informacion debes ser requerida al Ministerio de Educacion Nacional.

Ahora, respecto los proyectos priorizados en el marco del Contrato
Interadministrativo No 5538186 de 2023, a la fecha FINDETER tiene asignados los
siguientes:
1D Nombre del Proyecto IES Valor estimado Departamento |Municipio
Construccion y dotacion de la infraestructura)
educativa Blogues IXy X en la sede principal en elUniversidad de la . .
ID_DO Lyctiito de Hiohacha de Ia UiNersidad de 1ajGuajira $  50.747.777.530 {Guajira idlibiha
Guajira
Construccién para la ampliacion de la SUbsedelnstituto Tecnolégico
ID_017 |Sibundoy municipio de Colén del Instituto 8 $ 3.320.981.906 [Putumayo Colon
] del Putumayo
Tecnoldgico del Putumayo
D003 Estudiosydisefios para la_cons_truccic’nn de_la sede| Universidad del Tolima
sur en Chaparral de la Universidad del Tolima Chaparral Y
bt l , $ 1.139.978.140 [Tolima Mariquita
studiosy disefios para la construccionde lasede] . . .
D004 norte en Mariquita de la Universidad del Tolima URrEdaH I ToRma
Dotacién de laboratorios del Centro para la|institucion
ID_014 [investigacidon, Innovacién y Desarrollo de lalUniversitaria Digital de|$ 9.000.349.394 |Antioquia Medellin
Institucion Universitarias Digital de Antioquia lAntioquia
Estudios y disefios para la construccion de Lallumversidad
i | 1t i T logi
D025 ciudadela del centro de desarrollo sublre_zg_lona ecno og_lca dgl|$ 1.352.331.760 Ichoco istmina
del San Juan sector carretera en el municipio delChocé-Diego Luis|
Istmina - Choco de la UTCH Cordoba
Dotacion de la infraestructura de la sede de Ma
ID_071 |agricola en el municipio de Tumaco de la|Universidad de Narifio|$ 2.667.785.534 [Narifno [Tumaco
Universidad de Narifio
s Universidad
Construccion del blogue de aulas y estructurasTemolé e del
ID_026 [esenciales de la sede Puerto Meluk de la g_ 1% 12.397.852.808 [Choco Medio Baudo
: ; i ; Choco-Diego Luis|
Universidad Tecnologica del Choco 2
Cordoba
Estudios y disefios para la ampliacion de laggé?rg‘?ﬁg
ID_043 [infraestructura fisica de la sede Chiguinquira de g E_ Y $ 1.885.274.240 |Boyaca Chiquinquira
[Tecnolégica de
la UPTC :
Colombia
Dotacién y mejoramiento de los ambientes de| . . : Turlna,l oo
iy Lz ,_ Universidad Chiquinquira,
aprendizaje para la educacion hibrida y aPedagég]ca Diidtts ~ Bovach
ID_088 |[distancia de las diferentes sedes de la UPTC b y$ 15.186.131.726 [Boyaca yees,
. I ; Tecnologica dej iAgua Azul, Soata,
(Tunja, Chiguinquira, Puerto Boyaca, Agua Azul, : ;
: Colombia Duitama Y]
Soata, Duitama y Sogamoso)
Sogamoso
Construccion del edificio de laboratorios Y:Jnl::;i;s;?::al e
ID_050 |escuelas en el municipio de Yopal de la_ . . ) $ 47.740.072.115 |Casanare [Yopal
G : o ; Tropico Americano -
Universidad Internacional del Trépico Americano | =
Unitropico
Construccion del Edificio de Ambientes dellnstituto Tolimense de
ID_116 |aprendizaje del Instituto Tolimense de Formacidn[Formacion  Técnical$ 19.209.259.855 Tolima Espinal
Técnica Profesional ITFIP Profesional ITFIP




ID_010

Construccion primera fase de la sede de Soledad|
de la Universidad del Atlantico

Uniatlantico

$49.934.558.582

Atlantico

Soledad

ID_082

Dotacion de las salas de sistemas y de profesores|
de la Universidad del Valle nodo Subregiona
ISevilla

Universidad
del Valle

$2.357.902.392
(en revision)

Valle

Sevilla

ID_136

Construccién para la ampliacion de la sede de|
Barrancabermeja del Instituto Universitario de la
Paz

Unipaz

$20.340.615.500

ISantander

Barr/meja

ID_053

Construccion y dotacién blogue J del campus|
universitario de sede Sabana - Valledupar de |3
Universidad Popular del César

Universidad
Popular del César

$40.945.039.805

Cesar

Valledupar

ID_009

Construccion de la primera etapa nueva sede de
la Jagua de Ibirico de la Universidad Popular del
César

Universidad
Popular del César

$50.000.000.000

Cesar

La Jagua

ID_133

Construcciéon para la ampliacion de la sedg
Sevilla de la Universidad del Valle

Universidad del Valle

$7.150.905.976

\Valle

Sevilla

ID_048

Construccion de la sede de la direccion territorial
de la Escuela de Administracion Publica - ESAP]
del Municipio de Tunja

ESAP

$ 45.543.654.109

Boyaca

Tunja

ID_168

Construccion de la sede de la direccion territoria
de la Escuela de Administracién Publica - ESAP)
del Municipio de Cali

ESAP

$ 47.446.652.555

Valle

Cali

ID_169

Construccion de la sede de la direccidn territoria
de la Escuela de Administracidon Publica - ESAP
del Municipio de Barranguilla

ESAP

$38.160.373.569

Atlantico

B/quilla

ID_170

Construccion para la ampliacion de la sede de |3
direccion territorial de la Escuela de
Administracion Publica - ESAP del Municipio de
Sincelejo

ESAP

$14.652.970.396

ISucre

Sincelejo

ID_110

Adecuacion del CERES de Simiti
infraestructura de educacion superior

como|

Unipaz

$ 5.000.000.000]

ID_110A

Dotacion del nuevo Mega - Colegio Eutimig)
Gutiérrez del municipio de Simiti para g
implementacion de la estrategia Colegio
Universidad

Unipaz

[ 5.000.000.000

Bolivar

Simiti

ID_056

Estudiosy disefios para la construccién de la sede|
universitaria de educacion puiblica de
Montelibano.

Universidad Maciona
de Colombia

$ 3.000.000.000)

ID_056A

Adecuacion y dotacién del Centro de Recursos|
Educativos del municipio de Montelibano - CREM
para laimplementacion de la oferta de educacian|
superior

Por definir

S 5.000.000.000

Cordoba

Montelibano

ID_027

Estudios y disefios para la construccion de la sede|
Belén de Bajira de la Universidad Tecnoldgica De
Choco

Lrecnmlt')gica

Universidad

de
Chocdé-Diego Luisg
Cordoba

$ 3.000.000.000]

Choco

Belén de Bajira

ID_022

Estudios y disefios para la construccion de la
nueva sede en el municipio de Guapi de la
Universidad del Cauca

Universidad del Cauca

$ 3.000.000.000

ID_022A

Dotacion y mejoramiento de los colegios Normal]
Superiory Granja San José del municipio de Guapi
para la implementacién de estrategia Colegio|
Universidad

Universidad del Cauca

S 3.000.000.000

Cauca

Guapi




ID_024

Estudios y disefios para la construccién de
complejo de educacion superior del Instituto
Nacional de Formacién Técnica Profesional de
San Andrés

Instituto Nacional de|
Formacion  Técnica
Profesional de San|
Andres y providencia
Infotep

3.000.000.000]

ISan Andres

ID_024 Alindustrial de San Andrés para la implementacion

Ampliacion y dotacién del Instituto Técnico

de la estrategia Colegio Universidad

INFOTEP

2.000.000.000

San Andres

ID_027

Dotacion y mejoramiento del Colegio Saulo
Sanchez del municipio de Rio Sucio para la
implementacion de la estrategia Colegio
Universidad

de
Luis|

U. Tecnoldgica
Chocdé-Diego
Cordoba

2.000.000.000]

Choco

Riosucio

ID_085

Construccion de la sede Yari de San Vicente de
Caguan de la Universidad de la Amazonia

Universidad de la

Amazonia

39.000.000.000

ID_085A

Dotacion y mejoramiento del Colegio Dante|
Alighieri del municipio de San Vicente del Caguan
para la implementacion de la estrategia Colegio
Universidad

Universidad de la

Amazonia

2.000.000.000

ICaqueta

San Vicente del
Caguan

ID_087

Estudios, disefios y rehabilitacion del blogue N. 3]
v urbanismo del Centro de desarrollo subregiona
sector santa Genoveva - municipio de Istmina de|
la UTCH

de
Luis|

U. Tecnologica
Chocd-Diego
Cordoba

5.474.315.137|

Choco

Istmina

ID_115

Dotacién del Colegio Nacional Pinillos de
municipio de Mompox para la implementacién de

la estrategia Colegio Universidad

Por definir

$

2.000.000.000]

Bolivar

Mompox

Los proyectos marcados con “A” hacen parte del mismo proyecto, pero con una estrategia de atencién temprana.

3. ¢Cuales son los criterios para establecer si los recursos que se
desembolsan a través del programa “Universidad en tu Territorio” se

realizan directamente o través de FINDETER?

RESPUESTA: Desconocemos si existen criterios para el giro de recursos a la IES.
Reiteramos que el Ministerio de Educacion Nacional es autbnomo para determinar
los proyectos a priorizar a traves del Contrato Interadministrativo No. 5538186 de
2023.

4. (A cudles Instituciones de Educacion Superior se les han
desembolsado los recursos directamente? ;A cuales se les ha hecho el
proceso de desembolso a través de FINDETER? Sirvase informar el
monto que se ha desembolsado a cada institucion de educacion
superior por medio de Findeter.

RESPUESTA: Al respecto, reiteramos lo sefialado en numerales anterior, Findeter
no hace desembolso de recursos a la IES y en cuanto a los montos de los proyectos
priorizados, nos remitimos a la respuesta del numeral 2.

5. De los recursos desembolsados por parte del Ministerio de Educacion
Nacional para obras o proyectos en las Universidades Publicas del pais,
sirvase informar el cronograma para la ejecucion de cada uno de ellos
y el porcentaje de cumplimiento de ese cronograma, y si se ha



presentado la necesidad de ampliar los montos inicialmente aprobados
y girados.

RESPUESTA: A continuacion, nos permitimos presentar el cronograma estimado
de los proyectos que se encuentran en ejecucion y en proceso de contratacion:
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(Se adjunta archivo en Excel)

Gestion de la Informacion con las 1ES / Revision y validacion por FINDETER
iabilizaciones Tecnicas y Juridicas de Predios y de proyectos

Estructuracion Procesos de Seleccion

Desarrollo de los Procesos de Seleccion

EJECUCION DEL PROYECTO

Existen unos proyectos que se encuentran en proceso de viabilidad técnica, juridica
y presupuestal por lo tanto no se cuenta con un cronograma definido, pues este
depende de que el proyecto sea viable o no.

Finalmente, en cuanto a si se han presentado adiciones, informamos que a la fecha
ninguno de los proyectos en ejecucion ha requerido adicion de recursos respecto a
los valores inicialmente estimados, no obstante, una vez culmine la revision,
complementacion y apropiacion de los disefios (de los proyectos que asi lo



contemplan) se podra establecer si se requieren o no recursos adicionales para la
ejecucion en la fase de obra.

6. De ser asi ¢;cual ha sido la justificacion y a cuanto asciende el monto de
las adiciones?

RESPUESTA: Nos remitimos a la respuesta anterior.

Agradezco su comprension y, dada la trascendencia del tema propuesto y su
significacion, confirmo que asistiré a este debate y adicional me acompanaran la
Vicepresidente Técnica, la Dra. MARTHA PATRICIA MARTINEZ BARRAGAN, y
SANTIAGO GUERRERO RESTREPO, asesor de la Secretaria General, muchas
gracias.

Cordialmente,

E_)Ut...o'—'“

LILIANA MARIA ZAPATA BUSTAMANTE
Secretaria general

Proyectd: Santiago Guerrero R — Asesor Secretaria General



